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výzkumu a vývoje. Energie z jaderné fúze se využívá ve fúzních reaktorech, zatím
nepoužívaných na průmyslové účely. Fúzní reaktory v magnetickém držení jsou TOKAMAKy,
STELLATORy a RFP zařízení pracující s D - T plazmatem. Pohyb a poloha elektricky
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Kapitola 1
,

U vod

Člověk potřebuje ke svému životu energii. Do počátku 60. let ji získával zejména
z chemické reakce hoření přírodních zdrojů. Nastala ale doba, kdy jsme si začali uvědomovat,
že tyto zdroje nejsou nevyčerpatelné. Zásoby ropy, uhlí, zemního plynu, dřeva se rapidně
zmenšují a nebudou stačit zvyšující se poptávce po ekonomickém i ekologickém zdroji.
Alternativní zdroje energie, jako jsou energie solární, větrná, geotermální zatím ani zdaleka
nepokrY.ií současnou potřebu.

Zatím jediná cesta je jaderné energie, kterou budeme získávat pomocí jaderných
reaktorů v jaderných elektrárnách.

Od vzniku prvního jaderného reaktoru uběhlo 50 let a nyní už máme celé spektrum
konstrukčně i principiálně různých zařízení, které můžeme využívat nejen na výrobu jaderné
energie ale i na výzkumné účely.

1.1 Stavba hmoty

Ze všech částic, které jsme doteď objevili, nebo je jenom předpokládáme, si na
ilustrativní popis atomu vystačíme s protony, neutrony, elektrony, elektronovými neutriny.

Atom je tvořen atomovým jádrem a elektronovým obalem z elektronů. V jádře se
nachází Z protonů ( protonové číslo ), N neutronů ( neutronové číslo ), dohromady tedy A
nukleonů ( nukleononové číslo ). Atomy se stejným Z a různým A se nazývají izotopy. Atomy
se stejným Z i A se nazývají nuklidy.

Na nukleony v jádře působí odpudivé coulombické síly ajaderné síly, které dohromady
tvoří potenciálovou bariéru.

Rozměr atomu je řádově 10-10 m, rozměr jádra, určen oblastí, kde převládají přitažlivé
síly, můžeme aproximovat vztahem

R=roA 113 m. (1)

kde ro= (l,3±0,2)·10-15 m.
Rozdíl hmotnosti atomového jádra X a součtu hmotností volných nukleonů vY.iadřuje

vazebnou energii Ev, kteráje rovná

(2)

kde mp, mn, mx jsou po řadě hmotnosti protonu, neutronu ( mp = 1,673.10-27 kg,
mn=l,6748·10-27 kg) a celého jádra X. Je to energie potřebná na rozdělení jádra na protony a
neutrony s nulovou kinetickou energií. Při jaderných reakcích může být kladná (tehdy se při
rozdělení jádra energie uvolňuje) nebo záporná (energie by se uvolnila opačným procesem -
spojením neutronů a protonů a vytvořením jednoho jádra).

Vazebná energie Eje vazebná energie v přepočtu na jeden nukleon. Její závislost na
nukleonovém čísle je znázorněna v grafu 1-1. Největší vazebnou energii E má železo a prvky
s nukleonovým číslem kolem něj. Tyto atomy jsou tedy velmi stabilní.

KN:HOVNA MAT.-FYZ. FAKULTY
Knil10vna Fr. Zav1šky (fyz . odd.)

f<e Karlovu 3
1 2 1 1 6 P! 3.I ;~·. 2
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Graf 1-1 : Závislost vazebné energie nukleonu na nukleonovém čísle atomu

1.2 Získávání energie z hmoty

Když si všimneme grafu 1-1, nebo jeho alternativy - graf 1-2, vidíme, že pomocí
některých typů jaderných reakcí, při kterých se mění jádra atomů - rozpadají se nebo se slučují,
tedy jaderného štěpení a jaderné syntézy, lze z některých atomů získávat energii na úkor
energie vazebné. Ta se transformuje do kinetické nebo excitační energie produktů a dále se při
zpomalování jader produktů a deexcitačního záření mění na energii tepelnou. Až ta se přímo
využívá.

Graf 1-2: Závislost průměrné klidové hmotnosti nukleonu v jádře na počtu nukleonů
(Převzato z [12] )

Jak je naznačeno v grafu 1-2, syntéza lehkých prvků je energeticky výhodnější než
štěpení těžkýchjader.

1.3 Jaderné štěpení

Z množství štěpných reakcí nás zajímají energeticky výhodné exotermické reakce
těžkých jader štěpených neutrony, při kterých vznikají další nové neutrony:

Záchytem neutronu v jádře nastane jeho excitace a jádro se rozkmitá a deformuje. Při
překonání kritické energie excitace se jádro rozštěpí na 2 nové atomové jádra. Velikost
excitační energie závisí na konfiguraci jádra.

u lichých isotopů těžkých jader ( 235U, 233U, 239Pu) potřebnou energii dodá i zachycení
pomalého neutronu. Nazývají se štěpitelné nuklidy. U sudých jader ( 232Th, 238U, 240Pu) je nutno
neutronů rychlých, nazývají se prahové nuklidy.

Uvolnená vazebná energie se změní na kinetickou energii jader (a následně na teplo).
Jádra také deexcitují vyzářením neutronů a gama kvant. Jsou to okamžité produkty dělení.
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Při přebytku neutronů v stabilních těžkých jádrech následně dochází také kp- a gama
rozpadu, kdy jsou emitovány beta a gama částice ( jejich energie se mění na teplo ),
antineutrina ( které unikají a jejich energie se nevyužije ) a někdy také zpožděné neutrony.

Produkty štěpení stejného nuklidu můžou být různé. Např. 235U se nejpravděpodobněji
štěpí na fragment s nukleonovým číslem v intervalu 125 - 155 ( nejčastěji 138 ) a fragment
nukleonovým číslem v intervalu 80- 110 (nejčastěji 95 ). Příkladem je

z3592U+n~943sSr+14054Xe+2n. (3)

Během reakce se emitují nové neutrony ( n - té generace), které můžou vyvolat štěpení
dalších jader a vznik dalších nových neutronů ( n + 1 generace ). Nastává tedy řetězová
reakce. Poměr počtu neutronů následující generace k počtu neutronů k ní předešlé generace se
nazývá multiplikační koeficient k. Podle hodnoty k určujeme stav látky:

k < 1: podkritický stav, řetězová reakce zaniká
k> 1: nadkritický stav, řetězová reakce se lavinovitě narůstá
k= 1: kritický stav, počet neutronů ani uvolněná energie se v čase nemění.
Geometrické rozměry aktivní zóny a množství štěpného materiálu, pro které k= 1, se

nazývají kritické rozměry a kritická hmotnost. Tento stav je z hlediska jaderných reaktorů
s řízenou řetězovou reakcí pro nás nejzajímavější, proto se reaktory konstruují a řídí s ohledem
na kritické parametry.

1.4 Jaderná syntéza

Další způsob, jak získat energii z hmoty je jaderná syntéza. Nás zajímá ta část reakcí,
které jsou exotermické, při které se slučují jádra lehkých prvků (1H, 2H = D, 3H = T, 3He, 6Li,
7Li) a produkuje se značné množství energie.

Mechanizmus reakce je, že hmota ve stavu plazmatu (soubor atomů s různým stupněm
ionizace, negativně nabité elektrony jsou separovány od kladně nabitých jader) se zahřívá nad
hranici, kdy kinetická energie jader překoná elektrostatické odpuzování stejně nabitých částic -
coulombickou bariéru, ajádra se k sebe přiblíží na vzdálenost ~10-13cm, srážejí se a slučují.

Celková hmota výsledných produktů této reakce je trocha menší, než hmota reaktantů.
Rozdíl je na úkor vazbové energie - můžeme si to všimnout i v grafu 1-1

Dvě základní fúzní reakce u nichž se předpokládá využití jsou:

D-T· 2H+3H~ 4He+ 1n • I I 2 O

D-D: t H +t H ~~ H +: p ~; He+~ n

(4)

(5)

Většina pozornosti se v současné době soustředí na D- T reakci (potřebná teplota je
107-109 K udržována minimálně 1 vteřinu), dlouhodobě se ale vkládají naděje do D- D reakce
(potřebná teplota je 107 K [8] ).

Obrázek 1-1: Schéma D - T fúze
(Převzato z [12])
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Deuterium se přirozeně nachází ve vodě ( asi 30g na 1 m3 [31] ), tritium lzezískávat
z reakcí:

n + 6Li ___.. T + 4He
n + 7Li ___.. T + 4He + n

(6)
(7)

v klasickém štěpném reaktoru. Zdroje této reakce jsou tedy lehko a levně dostupné, prakticky
nevyčerpatelné.

Přirozeně - ve hvězdách, se plazma ve stavu potřebném na průběh termojaderné reakce

[…]


MAST Spoj. království 0,85 0,65 0,5 2

ASDEX U Německo 1,65 0,8 3,9 2

ToreSuprn Francie 2,25 0,7 4,5 2

T-15 Rusko 2,43 0,7 3,5 2

K STAR Korea 1,8 o.s 3,5 2

Alcator c.mod USA 0,67 0,22 8,07 1,5

HT-7U éina 1,75 0,4 4 1,5

TCV Svýcarsko 0,88 0,24/1,39 1,43 1,2

FT-U ltalie 0,92 0,31 7,5 1,2

NSTX USA 0,85 0,67 0,6

TEXTOR Německo 1,75 0,5 2,8 0,8

Alcator C USA 0,64 0,16 13 0,8

TRIAM-1M Japonsko 0,8 0,12/0,18 8 0,42

SST-1 Indie 1,1 0,2 3 0,22

HL-1 Cina 1,02 0,2 5 0,135

T-10 Rusko 1,5 0,39 5 0,45

CASTOR Cesko 0,4 0,1 1,5 0,025

R.,- hla.inl polomAr, a• vedlaj§f polomOr, Bt „ magnatlcká pole, I z proud plazmat.am, O= pomllr fózntlo
výkonu k výkonu ohfevu (u lll:R wedilna pro]llktov4 hodnala. u JET a TFTR dosa!&na 19kordnl hodnola)

Tabulka 3-1: Přehled největších světových tokamaků
(Převzato z [11])

K~!'.!-IOVNA MAT.-FYZ. FAKULn
Kni:10•111a Fr Z8'""''" (tyz oau „

l\.e i \ ,„ . . , :l 33
121 10 Prai:..; 2

3.2 Inerciální držení

Novější způsob získávání energie z termojaderné reakce je pomocí inerciálního držení.
Poprvé byl navržen v roce 1962.

Malé množství paliva (kuličky směsi D + T, s hmotností kolem 10 mg a průměrem
několika milimetrů ) se umístí do terče a ozařuje se pulsy vysoko energetického záření

( elektrony, ionty, nejčastěji ale laserový paprsek ) z více směrů = fáze A. Vnější zahřívaná
vrstva paliva ( ablátor) exploduje - ven i dovnitř= fáze B. Imploze v palivu způsobí stlačení a
zahřátí vnitřních vrstev natolik, že může proběhnout fúzní reakce = fáze C (
viz obrázek 3-4 ).

Fáze
c

~:~plo21vní

•)dp,:.řern _„
.„

Obrázek 3-4: Schéma jaderné fúze v inerciálním držení
(Převzato z [14] )

Nejsložitější a nejdražší částí inerciálního držení jsou lasery ( nebo urychlovače na
zrychlení iontů ). Nejúspěšněji se používají Nd - lasery, jako je například OMEGA v USA,
GEKKO XII v Japonsku, VULCAN v UK, nebo plánovaný ( r. 2010) HIPER v Evropské unii.
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Přehled laserů ve světě ukazuje tabulka 3-2:

laser počet energie délka výkon laboratoř

svazků [kj) pulsu [lW]

[ns]

NIF 192 1800 5-15 360 LLNL,USA

LM.J 256 1800 5-15 360 CEA, Fr ancí e

Gekko XII 12 30 1-3 30 ILE, Japonsko

NOVA 10 60 1-3 60 LLNL,USA

ISKRA-5 12 15 0,25 100 RFNC VNllEF. Rusko

OMEGA 24 30 0,5-3 6-0 LLE,USA

Pht;bus 2 20 20 CEA. Francie

ISKRA-4 2 0,1 10 RFNC VNllEF. Rusko

VULCAN 6 2,6 0,5-3 5 RAL. Spojené kt<ilovstv1

PhcllOS Ill 1,5 5 NRL. USA

PALS l 1.2 0,4 3 IPP AS CR. Cesko

Tabulka 3-2: Největší světové laserové systémy k roku 2003
(Převzato z [11] )

Takto získaná energie ( teplo ) z jaderné fúze se pak z komory odvádí stěnami, které ji
obklopují a vede se do dalších částí reaktoru, kde se využívá na ohřev vody a její proměnu na
páru, jakje vidět na obrázku 3-6.

Obrázek 3-6: Schéma termonukleárního laserového reaktoru: 1- vakuová komora
reaktoru, 2- vstup pelet D-T, 3- vstup laserových impulzů dvanácti trubicemi, 4- lithiová

ochranná stěna, 5- porézní stěna, 6- vnitřní stěna reaktoru, 7- hlavní tlaková nádoba, 8- hlavní
čerpadlo, 9- recirkulační čerpadlo, 1 O- supersonický kondenzátor, 11- sekundární okruh páry,

12- parní generátor, 13- čerpadlo kondenzátoru, 14- pelety D-T
(Převzato z [8])
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Kapitola 4

Závěr

Jak bylo v této práci vidět, je hodně druhů konstrukce jaderných reaktorů: v současné
době už pracujících štěpných reaktorů, budoucích vylepšených štěpných reaktorů či

experimentálních termonukleárních reaktorů.
Energii získávají z různých jaderných reakcí (jaderné syntézy a jaderného štěpení ),

používají rozdílné palivo ( uran, thorium, plutonium, D - T ), materiály jednotlivých součástí a
dosahují jiné tepelné účinnosti ( 20 - 50 %). Některé palivový materiál také produkují
( FBR ), pro jiné je ho na Zemi prakticky nevyčerpatelné množství (termonukleární reaktory).
Mají různé vylepšené ochranné a havarijní mechanizmy fungující i při selhání člověka a jiných
systémů (přirozená cirkulace chladiva, spadnutí havarijních tyčí vlivem gravitace ... ).

Nejen díky standardu zvyšující se bezpečnosti se jaderná energie jeví jako dobrá
alternativa výroby energie ( zatím asi jediná známá) při zachování trvale udržitelného růstu.
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