# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
X bakalářské práce
- X posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Monika Krpelanová
Název práce: Principy současných i budoucích jaderných reaktorů
Studijní program a obor: Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Zdeněk Doležal, Dr.
Pracoviště: ÚČJF MFF UK

## Odborná úroveň práce:

- vynikající X velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- X téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace X citované z literatury opsané

## Použité metody:

- nestandardní X standardní obojí

## Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi X bez přínosu nedovedu posoudit

## Rozsah práce:

- veliký X standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající X velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- X téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající X velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

*Jde o zdařilou kompilaci existující literatury. Kladem je použití velkého množství zdrojů, i anglických.*

*Práce obsahuje množství kvalitních barevných ilustrací, je psána přehledně a jasně. Vyskytují se v ní četné slovakismy, což je ovšem vzhledem k národnosti autorky pochopitelné.*

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha 30.8.2007